PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

 1

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 151/2020

PROAD: 24873/2020
INTERESSADO: TRT/24ª Região
ASSUNTO: Plano de Gestão e Estrutura Administrativa - Biênio
2021/2022.
AUTORIDADE REQUERIDA: Egrégio Tribunal Pleno

  O Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 24ª
Região, na 13ª Sessão Administrativa Extraordinária
(TELEPRESENCIAL), realizada em 02 de dezembro de 2020, sob a
Presidência do Desembargador Nicanor de Araújo Lima, com a
presença dos Desembargadores Amaury Rodrigues Pinto Junior
(Vice-Presidente), André Luís Moraes de Oliveira, João de Deus
Gomes de Souza, Marcio Vasques Thibau de Almeida, Nery Sá e
Silva de Azambuja e João Marcelo Balsanelli, bem como com a
presença da representante do Ministério Público do Trabalho da
24ª Região, Procuradora Cândice Gabriela Arosio. Ausente, por
motivo justificado, o Desembargador Francisco das C. Lima
Filho,

CONSIDERANDO que a nova composição de gestão se
inicia no âmbito do TRT da 24ª Região a partir de 1º de janeiro
de 2021;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de diretrizes
em nível tático para o biênio 2021/2022;

DECIDIU, por unanimidade,

Art. 1º. Aprovar o Plano de Gestão Bienal do Tribunal

Regional do Trabalho da 24ª Região para o biênio 2021/2022, na
forma do Anexo Único desta Resolução Administrativa.

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua
publicação.

Nicanor de Araújo Lima
Desembargador Presidente

Plano de Gestão
Bienal
2021/2022

Apresentação

A Gestão Estratégica é uma forma de acrescentar novos elementos de reflexão e

ação sistemática e continuada, a fim de avaliar a situação, elaborar projetos de mudanças

estratégicas e acompanhar e gerenciar os passos de implementação. Como o próprio nome

diz, é uma forma de gerir toda uma organização, com foco em ações estratégicas em todas as

áreas (*Wagner Campos, www.wagnercampos.com.br).

O processo de Gestão Estratégica no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da

24ª Região, segue o modelo adotado pela Justiça do Trabalho, regulamentado por meio da

Resolução CSJT 259/2020.

1.3. Assessoria de Governança e Gestão - AGG

 Assessor         CJ-3

1.3.1. Gabinete de Gestão Estratégica - GGE

 Chefe de Gabinete       FC-5

1.3.1.1. Setor de Escritório de Projetos Estratégicos - SEPE

 Chefe de Setor        FC-3

1.3.2. Gabinete de Estatística e Pesquisas - GEST

 Chefe de Gabinete       FC-5

  Assistente Administrativo     FC-3

1.3.3. Setor de Sustentabilidade - SSUSTEN

 Chefe de Setor        FC-3

1.9.8.4. Gabinete de Gestão de Saúde e Programas Assistenciais - GGSPAS

 Chefe de Gabinete       FC-5

1.9.8.4.1. Setor de Qualidade de Vida - SQV

 Chefe de Setor        FC-3